芮农发〔2024〕13号

芮城县农业农村局

关于印发《2024年新注册农产品精深加工企业设备购置奖补项目实施方案》的通知

各农业企业：

《2024年新注册农产品精深加工企业设备购置奖补项目实施方案》已经局党组（班子）会议讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。
                                   芮城县农业农村局

                               2024年9月10日

（此件主动公开）

2024年新注册农产品精深加工企业设备购置奖补项目实施方案
8月2日，山西省财政厅《关于调整下达部分中央和省级预算指标的通知》（晋财农〔2024〕69号）文件中安排我县2024年新注册农产品精深加工企业设备购置奖补项目资金100万元。为做好项目管理，规范资金使用，按照山西省农业农村厅《关于印发2024年支持龙头企业发展和新注册农产品精深加工企业设备购置奖补等3个项目资金使用指导意见的通知》（晋农发〔2024〕75号）精神，结合我县实际，制定本实施方案。

一、目标任务

落实省委、省政府“打好加工转化牌”的要求，发挥省级专项资金引领作用，支持新注册农产品精深加工企业运用新技术、新工艺、新材料、新设备，不断提高农产品加工转化率，有效提升农产品原料附加值，建设一批产业发展规模大、科技创新能力强、精深加工程度深、示范带动机制好、政策保障环境优的农产品精深加工基地，让农民更多分享全产业链增值带来的收益，示范引领我县农产品加工业向高端化、数字化、绿色化转型发展。

二、建设内容

对2023年1月1日以来注册资金超过500万元，经济规模大，加工工艺科技含量高，加工装备先进，区位优势明显，产业链协同作用强，农产品精深加工设备购置投资超过300万元，且购置精深加工设备未享受过各级财政资金扶持的1家企业进行奖补（同一设备不能重复奖补）。

三、补助标准及要求
（一）项目单位2023年1月1日以来在山西省注册，具有独立法人资格，具备较强的技术开发、资金筹措、项目实施能力，成长性较好，具有良好的社会信用。

（二）申报项目实施地在山西省运城市芮城县境内。

（三）购置设备已到位，并取得发票、付款证明等资料；或已签定设备购置合同，设备购置合同与项目建设内容应统一。

（四）购置设备不包括二手设备、融资租赁设备、同一法人不同企业间设备购置。

（五）补助资金100万元。

四、补助环节及方式
农产品精深加工设备购置，一次性补助。

五、申报资料
符合条件的企业需提供：企业简介、营业执照及法人身份证复印件、设备购置明细表、设备购置合同、发票、付款证明、设备影像等相关资料。
六、工作要求
（一）企业要严格按照申报条件和要求积极申报，2024年9月25日前将申报资料报县农业农村局，由县农业农村局组织相关人员对项目及资料进行审核、验收，验收合格后提请局党组（班子）会议讨论决定，及时向企业拨付资金，逾期不报，视为放弃。
（二）县农业农村局要严格按照补贴标准和拨付流程，及时足额将项目资金拨付到相关企业，做到专款专用，不截留挪用。

（三）凡以虚报、伪造、篡改等手段套取项目资金和截留、挤占、挪用项目资金，按照《国务院关于违反财政法规处罚的暂行办法》等有关规定，对项目单位及相关负责人进行相应处罚。